1º TERMO ADITIVO DE ERRATA AO EDITAL 005/2016 DE SELEÇÃO

SIMPLIFICADA

A SECRETÁRIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de

suas atribuições e prerrogativas legais torna público o presente Termo Aditivo de

Errata do EDITAL UGP Nº 005/2016, datado de 22 de fevereiro de 2016, que trata do

Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para os cargos de

Engenheiro Civil, Engenheiro Elétrico, Arquiteto, Geólogo, Eletrotécnico, Técnico

Ambiental e Cadista do Quadro Provisório da SEDUC, conforme especificado a seguir:

 DAS INSCRIÇÕES:

I - No subitem 3.4

Onde se Lê:
O currículo comprovado deverá ser entregue, acompanhado da ficha de
inscrição impressa e assinada, após realização da inscrição online, na
Unidade de Gestão de Pessoas – UGP – Sala de Reenquadramento,
localizada na Secretaria da Educação do Estado do Piauí – SEED-PI, Av.
Pedro Freitas s/n – Bairro São Pedro, Centro Administrativo, no horário de
8h às 13h. Ou via SEDEX, no mesmo endereço com postagem até o dia
26/02/2016

 Leia-se:
O currículo comprovado deverá ser entregue, acompanhado da ficha de
inscrição impressa e assinada, após realização da inscrição online, na
Unidade de Gestão de Pessoas – UGP – Sala de Reenquadramento,
localizada na Secretaria da Educação do Estado do Piauí – SEED-PI, Av.
Pedro Freitas s/n – Bairro São Pedro, Centro Administrativo, no horário de
8h às 13h. Ou via SEDEX, no mesmo endereço com postagem até o dia
04/03/2016

DOS ANEXOS

II – ANEXO IV - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

Onde se Lê:

CARGO: Engenharia Elétrica

Conceitos básicos. Terminologia geral de sistemas de comunicações. Tipo de

informação em sistemas de comunicações. Elementos de um sistema de

comunicações. Classificação dos sistemas. Espectro eletromagnético. Conceitos de

banda passante e canal. Taxa de transmissão. Identificação dos componentes de

sistemas de comunicação, suas funcionalidades e parâmetros. Conceitos de

transmissão e recepção. Conceitos de modulação analógica e digital. Conceitos de

multiplexação e de múltiplo acesso. Conceitos de comutação. Aspectos de sinalização

e de interconexão. Conceitos de desempenho de sistemas analógicos e digitais.

Propagação e antenas. Fundamentos de linhas de transmissão e de antenas. Onda

estacionária e coeficiente de reflexão. Casamento de impedâncias. Tipos básicos de

antenas. Conceitos de propagação nas diferentes faixas de freqüência. Propagação no

espaço livre. Fenômenos de reflexão, refração e difração. Noções de interferência:

tipos, técnicas de identificação, rastreio, monitoramento e definição de parâmetros de

interferência e ruído. Conceitos de potência de transmissão. Processos funcionais de

inspeção de campo e monitoramento do espectro eletromagnético. Conceitos de

equipamentos e métodos de medições de parâmetros técnicos e análise espectral.

Medidas em comunicações. Conceitos de plataformas. Componentes de sistemas de

comunicações. Telefonia fixa. Comunicações móveis. Comunicações via satélite.

Comunicações ópticas. Sistemas de comunicações VHF, UHF e por microondas.

Arquitetura de redes. Técnicas de manutenção de sistemas de comunicações. Novas

tendências em sistemas de comunicação. Processamento de sinal. Codificação;

Compressão; Identificação de sinais; Eletrônica analógica e digital. Circuitos elétricos;

Circuitos eletrônicos; Acionadores; Amplificadores operacionais; Transdutores.

Circuitos lógicos; Controladores lógicos programáveis. Sistemas digitais de supervisão

e controle. Instalações elétricas prediais – residenciais e comerciais. Proteção de

sistemas elétricos. Sistemas de transmissão e de distribuição de energia elétrica.

Medidas elétricas; Dispositivos eletrônicos. Processamento digital de sinais de áudio e

vídeo. Sistemas de televisão, formatos de gravação. Acústica. Normas técnicas para

emissoras de radiodifusão sonora em FM, onda média e TV.

Leia-se:

Princípios de ciências dos materiais: características e propriedades dos materiais

condutores, isolantes, resistivos e magnéticos. Princípios de eletricidade: resistor,

capacitor e indutor em correntes contínua e alternada; Leis de Kirchhoff; teoremas de

Norton e Thévenin; associação de resistores, capacitores, indutores e de impedâncias;

potências ativa, reativa e aparente; resolução de circuitos com uma e duas malhas;

sistemas trifásicos equilibrados e não-equilibrados; leis básicas do eletromagnetismo.

Máquinas elétricas: princípios fundamentais de conversão eletromecânica de energia;

funcionamento, características, ensaio e aplicações de geradores e motores CC e CA

(monofásicos e trifásicos); transformadores monofásicos e trifásicos; transformadores

de corrente e de potencial. Medidores de energia elétrica; Paralelismo. Noções de

equipamentos eletromecânicos: para-raios, transformadores de potência, disjuntores,

religadores automáticos, seccionadores, transformadores para instrumentos,

reguladores automáticos de tensão, baterias, chaves fusíveis; grupos motor-geradores,

chaves de transferência automática; funções, princípios básicos de operação,

características construtivas. Subestações elétricas. Instalações elétricas de baixa

tensão, abrangendo conceitos de tensão, corrente, potência, comandos, tomadas,

condutores, circuitos, disjuntores e aterramento. NBR-5410: Instalações elétricas,

prediais e industriais: diagramas multifilar e unifilar; esquemas de aterramento,

dimensionamento de condutores, eletrodutos e dispositivos de proteção; curto-

circuito e seletividade; luminotécnica. Sistema de proteção contra descargas

atmosféricas. Relés eletromecânicos: funcionamento, características e aplicações. NR-

10: Segurança e eletricidade. Eletrônica de Potência: dispositivos semicondutores de

potência, retificadores, inversores, fontes de energia ininterrupta. Qualidade da

energia elétrica: distúrbios na rede elétrica, harmônicos, correção do fator de

potência, dispositivos de proteção contra surtos. Redes de comunicação de dados.

Automação predial: circuitos de comandos elétricos; acionamento de motores

elétricos; proteção; sistemas de controle eletropneumáticos e eletrohidráulicos,

controladores lógicos programáveis. Análise dos custos unitários, custos totais,

orçamento de obras, análise de memorial descritivo, programação, planejamento e

controle de obras, análise e avaliação de projetos, conceito, concepção,

dimensionamento, envolvendo conhecimentos das grandezas.

Teresina, 28 de janeiro de 2016

Rejane Ribeiro Sousa Dias
Secretária de Estado da Educação